
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NR. 2

Protocollo numero:  798 / 2023
Data registrazione:  02/02/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  13-Det. avvio indizione manifestazione di interesse TORINO.pdf

IPA:  istsc_mnic80700p

Oggetto: Determina dirigenziale n. 13 per l'avvio dell’ INDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE finalizzata all’affidamento del servizio di organizzazione del viaggio di istruzione a

Torino delle classi III sez C e D della scuola secondaria “Don Milani”

Destinatario:
agli atti dell'Isituto
All'Albo dell'Istituto

Ufficio/Assegnatario: 
VELTRI GIUSEPPINA (AMMINISTRAZIONE)

Protocollato in:
3206 - Determine 2023

Titolo:  1 - AMMINISTRAZIONE
Classe:  4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



   

 

 

Protocollo e data con segnatura digitale 
                                                                                                                                              Agli atti 

                       All’albo dell’Istituto 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per l'avvio dell’ INDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE finalizzata all’affidamento del servizio di organizzazione del viaggio di 

istruzione a Torino delle classi III sez C e D della scuola secondaria “Don Milani”  ai sensi 

del D.lgs. 50/2016.- CIG: Z4039C4434  

 
Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO il regolamento di contabilità scolastica contenuto nel D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

 

VISTO il D.L.vo n.163/2006, codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’art.125; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2,lett.a) del Codice dei Contratti pubblici (D.lgs. n. 50 del 2016) così come modificato 

dal d.l. 32 del 2019; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 16/12/2022, con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2022-2025;  

VISTA il Regolamento d’Istituto e ss.mm.ii. approvato con le seguenti delibere del CdI n. 03/2016 del 

12/02/2016 e successivi aggiornamenti, n. 6 del 20/12/2017 e n. 2 del 08/02/2019 con prot. 615 del 01/02/2019; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 5 del 16/12/2022; 

VISTA l’assenza di convenzioni attive su Consip; 

VISTA la richiesta di un viaggio di istruzione di due giorni per Torino per l’a.s. 2022-2023; 

RILEVATO CHE - il servizio sarà aggiudicato alla ditta che presenterà l’offerta contenente il prezzo minore; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG Z4039C4434);  

STABILITO che alla copertura della spesa si provvede con i contributi delle famiglie finalizzati alle 

spese per visite e viaggi d'istruzione; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 l’avvio della procedura di acquisizione di manifestazione d’interesse per l’organizzazione del viaggio 

di istruzione a Torino del 18 e 19 maggio 2023; 

 

 

 

 

 

 

 

M i n is t e r o  d e l l ’ I s t r u z i on e  e  d e l  M e r i t o  

ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) 

Tel: 0376 639427 – 0376 631790 Fax: 0376 639427 
https://www.iccastiglione2.edu.it     -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

https://www.iccastiglione2.edu.it/
mailto:ipskandinsky@sky.mi.it


   

 

 

  di stabilire quale criterio di valutazione utile all’aggiudicazione nella lettera d’invito per la scelta 

dell’aggiudicatario quello del prezzo più basso;  

 

 di individuare le agenzie di viaggio da invitare alla procedura in tutte quelle che risponderanno alla 

manifestazione di interesse e siano in possesso dei requisiti richiesti;  

 

 che la Scuola potrà procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta, 

 inoltre, l’Istituzione scolastica si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del 

servizio; 

 

 di stabilire le ore 12,00 del 15/02/2023 il termine ultimo di presentazione delle istanze di partecipazione 

alla manifestazione d’interesse; 

 di nominare il Dirigente scolastico Miriam Predelli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                        Miriam Predelli      

                        (documento informatico firmato digitalmente 

                       ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss. mm.ii.) 


